
東京都中小企業支援マップ（詳細版）

1 経営強化・改善
中小企業振興公社や商工会・商工会議所等が相談に対応
経営強化や改善に向け専門家派遣・助成金等で支援

【凡例】

中小企業振興施策早見表の
事業番号

専
門
家
派
遣
等

助
成
金
等

経営相談
1

1
2

2

下請取引・フリーランス
4

4
5

5

事業計画の策定支援等
2

2
3

3

事業用物件等
7

7人的資本経営
6

6

エネルギー効率化等
9

9
10

10

既存事業の深化・発展
11

11

下請中小企業の技術開発等
12

12

企業変革・企業連携13

経営統合等によるサプライチェーン強化14

賃上げ・価格転嫁15

カスタマーハラスメント
8

8

起業やスタートアップのステージに応じた成長を支援 新製品・サービスの開発段階に応じて、助成金等で支援

レイターミドルアーリーシード

スタートアップ
支援拠点

アクセラレーション
プログラム

社会実装
マッチング

その他
助成金、商店街、エコ
システム、公共調達、
組織構築など

24各種相談・プランコンサル

24各種相談・プランコンサル

25インキュベーション施設の提供

26短期集中プログラム

26短期集中プログラム

27創業助成

27創業助成
28・29商店街

28・29商店街

30女性起業家支援

30女性起業家支援

31女性SUエコシステム構築

32海外展開支援

32海外展開支援

33・40社会実装支援

35業種・業界・地域を超えた交流拠点

35業種・業界・地域を超えた交流拠点

36公共調達

36公共調達
37官民連携のSU支援

37官民連携のSU支援

38ものづくりスタートアップ支援

38ものづくりスタートアップ支援

39リスタート支援

39リスタート支援

41採用・組織構築支援

市場開拓改良・実用試作開発企画・構想

開発着手 ●

医療機器参入 ● ●

製品・技術開発 ●

改良・規格適合 ●

介護現場製品 ● ● ●

地域資源活用 ● ● ●

安全安心製品開発 ● ● ●

連携大規模開発 ● ● ●

地域特産品開発 ● ● ●

フェムテック ● ● ●

成長分野事業転換 ● ● ●

高齢者向けビジネス ● ● ●

先進的サービス ● ● ●

43

43

44

44
45

45

47

47
49

49
51

51
52

52
53

53
54

54
55

55

50

50

56

56

59

59

試験研究のサポートや分野特化の支援も展開
東京都立産業技術
研究センター

42

42 伝統工芸品の
国内外へのPR

48

48 クラウド連携によ
る５G等製品開発

57

57 AI/XR等による
社会課題解決

58

58

個別案件の
受注

展示会等での
ＰＲ

マーケティング

60

60 売上減少企業等の出展支援
61

61 都の支援等を受けた製品の出展支援

全国から中小企業が参加する展示会等を
開催

62

62

商社等のOBを活用した販路開拓サポート
63

63

デジタルマーケティングの実践支援

全国の受発注情報をウェブで提供
67

67

表彰・認定
革新的な製品・サービスを表彰

66

66

製品等の認定と行政現場での試験導入
65

65

68

68 東京都産品の販売ＰＲを支援

その他
伝統工芸品の販路開拓サポート

69

69

シニア、福祉等関連製品の販路開拓助成

70

70

71

総合支援 マーケティング 間接輸出・展示会 その他
72

72 ワンストップ
相談・支援

73

73 ASEAN支援
拠点

74

74 組織構築支援
75

75 英語WEB作成、
デジタルマー
ケティング支
援

76

76 商社との商
談支援

77 成長産業展
示会出展

78

78 加工食品等
輸出支援

ロボ・AIシステム化ソフト活用未活用
80コンシェルジュ相談

80コンシェルジュ相談
81デジタル化提案

81デジタル化提案

82ツール導入

82ツール導入

83DX推進

83DX推進

79設備投資

79設備投資
84デジタル活用に向けたリスキリング

84デジタル活用に向けたリスキリング

0 0

資金・物的支援

あり なし

相談対応 知財取得・戦略策定 マッチング 表彰
85

85
90

90 デザイン
コンペ

知的財産総
合センター

86海外特許等取得
87

87大企業等の技術
シーズ活用

89

89 デザイナー協働

人材育成人材確保
91人材確保の相談等総合支援

91人材確保の相談等総合支援
92職業能力開発センターでの総合的な支援

92職業能力開発センターでの総合的な支援
93外国人採用支援

93外国人採用支援 人材育成の助成・奨励金

働き方改革 テレワーク
97

97 先進的な働き方や働き方改
革に向けた取組を支援

手取り時間の創出等を支援

101
98

98

99

100
102

102
103

103104

テレワークの普及・定着に向けた
社内規定整備や環境構築を支援

105

105事業承継を譲り手・受け手の両面からトータルサポート

受け手譲り手

• セミナー
• 巡回相談
• 承継計画の策定・実行支援
• 企業価値算定支援
• M&A支援

• 後継者育成やPMIのセミナー
• 経営統合のハンズオン支援

小規模事業者が抱える事業承継等の課題を都内９拠点で支援

事業承継税制の対象認定

108

107

107

新たな事業展開に助成

新事業開発を人材面で支援109

など など

事業継続 サイバーセキュリティ対策

事業継続計画(BCP)の策定・定着
支援

110

110
112

112普及啓発、対策機器導入、イ
ンシデント対応等を支援

111

111BCPやセキュリティ対策の実行に助成

普及啓発、戦略策
定・実行、人材育
成等までを総合的
に支援

113

113 脱炭素社会に対応
できる自社技術の
転用・事業展開を
支援

114

114 脱炭素等に役立つ
オープンイノベー
ションによる技術
開発を支援

115

115

３ 創業・スタートアップ ４ 新製品・サービス開発

5 販路開拓

6 海外展開

7 設備投資・デジタル化

8 知的財産・デザイン

9 人材確保・育成

働き方改革・テレワーク

11 事業承継

12 危機管理

13 脱炭素 CO2

中小企業の経営に関する各種相談はこちら
ワンストップ総合相談窓口（03-3251-7881）

10

資金調達2 資金調達
16

16

17
18

18
19

19
20

20
21

21
22

22
23

23

東京都中小企業制度融資信用保証協会等と協調した支援

経営支援機関等と連携した支援

多様な手法による資金調達支援

創業などに必要な資金調達支援

金融・経営一体型支援事業

東京プラスサポート融資制度

動産・債権担保融資（ABL）

女性、若者、シニア向け融資
クラウドファンディング

事業承継事業承継・脱炭素化の資金調達 脱炭素化

88

88 スタートアップ
知的財産活用

46

46 新製品開発から販売までを一貫してハンズオンで支援

94

94
95

95

106

106

64

64

34次世代通信を活用したSU支援

34次世代通信を活用したSU支援

https://onestop-sougousoudan.revn.jp/
https://www.sangyo-rodo.metro.tokyo.lg.jp/chushou/shoko/chiiki/sien
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/shitauke/soudan/index.html
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/shitauke/freelance_torihiki/index.html
https://www.keieiryoku.jp/about/
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/shien/keieikakushin/index.html
https://www.ilsc.metro.tokyo.lg.jp/
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/shien/jinteki_shihon/index.html
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/josei/jigyo/energy_jikyu.html
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/josei/jigyo/building_energy.html
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/josei/jigyo/kankyo-sokuo/index.html
https://www.tokyochuokai.or.jp/sienseido/jyoseijigyou/asuchare.html
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/shitauke/customerharassment/index.html
https://startup-station.jp/
https://www.acceleration.tokyo.jp/
https://startup-station.jp/m2/services/sogyokassei/
https://wakajo-shotengai.com/
https://apt-women.metro.tokyo.lg.jp/
https://www.x-hub-tokyo.metro.tokyo.lg.jp/
https://www.nexstokyo.metro.tokyo.lg.jp/
https://upgrade-square.jp/
https://tokyosuteam.metro.tokyo.lg.jp/
https://startup-station.jp/tn/services/tamamonozukuri-startup/
https://re-starter.metro.tokyo.lg.jp/
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/josei/jigyo/chakushu.html
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/josei/jigyo/shinseihin.html
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/josei/jigyo/kairyo.html
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/josei/jigyo/chiiki.html
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/josei/jigyo/anzen-anshin.html
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/josei/jigyo/tokyo-innovation.html
https://www.sangyo-rodo.metro.tokyo.lg.jp/chushou/shoko/keiei/tokusan/kaihatu
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/josei/jigyo/femtech/index.html
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/josei/jigyo/business_conversion.html
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/josei/jigyo/koureisha/index.html
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/shien/medical/index.html
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/josei/jigyo/digital_katsuyou.html
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/josei/jigyo/kaigoneeds/index.html
https://www.iri-tokyo.jp/
https://tokyoteshigoto.tokyo/
https://dxpc.iri-tokyo.jp/
https://tsi-tech-award.metro.tokyo.lg.jp/
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/josei/jigyo/r7tenjikai.html
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/josei/jigyo/shijo.html
https://bizchanexpo.tokyo/
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/shien/new_market/index.html
https://www.chancenavi.jp/
https://venture-award.metro.tokyo.lg.jp/
https://trial.metro.tokyo.lg.jp/
https://buy-tokyo.metro.tokyo.lg.jp/
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/shien/dento/stepup/index.html
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/shien/dento/taiken-biz/index.html
https://www.tokyo-kosha.or.jp/TTC/
https://www.tokyo-kosha.or.jp/TTC/asean_support/supportdesk_top.html
https://www.tokyo-kosha.or.jp/TTC/session/
https://www.tokyo-kosha.or.jp/TTC/matching/digital_marketing/
https://www.tokyo-kosha.or.jp/TTC/matching/export_expansion/index.html
https://www.tokyo-kosha.or.jp/TTC/matching/food_sales_channel/index.html
https://degitalconcierge.metro.tokyo.lg.jp/
https://tokyo-diginavi.metro.tokyo.lg.jp/
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/josei/jigyo/digital-tool.html
https://iot-robot.jp/
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/josei/setsubijosei/yakushin.html
https://tokyo-digital-reskilling.jp/
https://www.tokyo-kosha.or.jp/chizai/index.html
https://www.tokyo-design.ne.jp/award.html
https://www.tokyo-kosha.or.jp/chizai/josei/seihinka/
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/shien/design/index.html
https://www.hataraku.metro.tokyo.lg.jp/jinzai/kakuho/index.html
https://www.hataraku.metro.tokyo.lg.jp/jinzai/ikusei/sogo/
https://tir-navicenter.metro.tokyo.lg.jp/
https://mirai-hatarakikata.metro.tokyo.lg.jp/
https://tokyohatarakikata.metro.tokyo.lg.jp/
https://www.koyokankyo.shigotozaidan.or.jp/jigyo/telework/tele-teichakukyoka/index.html
https://www.koyokankyo.shigotozaidan.or.jp/jigyo/telework/satellite-kinmu/index.html
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/revival/index.html
https://www.sangyo-rodo.metro.tokyo.lg.jp/chushou/shoko/keiei/jigyoshokeizeisei/
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/shien/bcp/sakutei.html
https://www.cybersecurity.metro.tokyo.lg.jp/
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/josei/setsubijosei/bcp.html
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/shien/zeroemi/
https://www.tokyo-kosha.or.jp/support/josei/jigyo/zeroemi_kaihatsu.html
https://www.zeroemiinnovation.metro.tokyo.lg.jp/
https://www.sangyo-rodo.metro.tokyo.lg.jp/chushou/kinyu/yuushi/yuushi/
https://www.sangyo-rodo.metro.tokyo.lg.jp/chushou/kinyu/yuushi/shinhosyou/
https://www.sangyo-rodo.metro.tokyo.lg.jp/chushou/kinyu/yuushi/abl/
https://sougyou-support.tokyo/
https://www.sangyo-rodo.metro.tokyo.lg.jp/chushou/kinyu/cf
https://shoukei-tokyo.jp/
https://www.sangyo-rodo.metro.tokyo.lg.jp/chushou/kinyu/yuushi/datsutanso/
https://www.tokyo-kosha.or.jp/chizai/startup/index.html
https://challenge-dojyo.com/
https://www.koyokankyo.shigotozaidan.or.jp/jigyo/skillup/index.html
https://www.hataraku.metro.tokyo.lg.jp/jinzai/ikusei/zyutakusei/
https://www.support-navi.metro.tokyo.lg.jp/detail/2/sM02yI8GkELxijzta
https://digiport.tokyo/
https://next-5g-boosters.metro.tokyo.lg.jp/
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